Los contratos se distinguen al tomar la ley ó clasificarse según el convenio de los contratantes.

Contractus alterius non obligat alterum. Lex cum te. Cod. Just. ne ux. pro ma.

El contrato de uno no obliga á otro.

Contractus non debet claudicare. Lex Labeo. Dig. de verb. sign.

El contrato no debe claudicar.

Contractus est ultro citroque obligatio, hoc est, mutuum factum obligatorium, veluti emptio, venditio, locatio, conductio, societas. Lex Labeo. Dig. de verbor. significat.

El contrato es la obligación de una y otra parte, esto es, un hecho mutuamente obligatorio, como la compra-venta, la locación, conducción, sociedad.

Contractus substantia non origo pecunia spectatur. § et quia, tit. qui feud. dar. poss. hoc est, in contractibus non interest, cujus pecunia res ematur, sed cujus nomine. Lex non unde originem. Cod. Just. si certum pét. In contractibus verba ambigua contra proferentem sunt interpretanda. Lex veteribus. Dig. de pactis.

En el contrato se ha de considerar la substancia de él, no al origen del dinero. Esto es, en los contratos no es el principal interés que cuando se compra la cosa intervenga luego el dinero, sino su nombre. En los contratos, las palabras ambiguas se han de interpretar contra el que las profiere.

Contractatio est amotio de loco ad locum. Lex 3, § si rem. Dig. de adquiren. possess.

La fuerza á una cosa inanimada es la separación de ella de un lugar á otro lugar.

Contrahebam obligationem multa impediunt, quæ non dirimunt contractam. Lex patre furioso. § quare. Dig. de his qui sui vel alio. jur. sunt. Nam furiosus, licet uxorem ducere non possit, matrimonium tamen retinere potest.

Muchas cosas hay que impiden contraer una obligación; más una vez contraida no pueden frustrarla ó impedirla. Porque el furioso, aunque no le sea lícito tomar mujer, sin embargo, puede retener la que tomó en matrimonio.

Contrahere et non contraherere ab initio liberum est; sed post obligationem contractam non licet resilire. Lex sicut initio. Ced. de action. et oblig.

Contratar ó contraer, ó no contraer ó contratar, es libre

cada uno para hacerlo al principio; más después de contraída la obligación no es lícito separarse como al principio.

Contrahebentes non possunt facere quo minus legis dispositio habeat locum in actibus eorum. Lex ult. Dig. stip. ser. vo. Lex fin. de suis et legit. hær.

Los contrayentes pueden hacer lo que no tiene lugar por disposición de la ley, en los actos de ellos.

Contraria se non possunt pati in eodem subjecto. Lex si per errorem. Dig. de jurisdict. Si per errorem alias pro alio. prætor fuerit aditus, nihil valebit, quod actum est, nec enim ferendus est qui dicet consensisse eos in præsidem: cum non consentiant, qui errant quid enim tam contrarium consensui, quām error, qui imperitiam detegit? Ecce.